

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI MIEJSKIEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W WAŁCZU ZA ROK 2016 I POTRZEBY NA ROK 2017.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wałczu w 2016 roku realizował zadania pomocy społecznej określone ustawą o pomocy społecznej w zakresie zadań własnych gminy i zadań zleconych gminie.

Ponadto realizował także wypłatę dodatków mieszkaniowych jako zadania własne gminy oraz obsługę świadczeń rodzinnych jako zadanie zlecone gminie. Od dnia 1 sierpnia 2008 roku prowadzi także postępowania na podstawie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, kontynuującej działania wobec dłużników alimentacyjnych oraz obsługę funduszu alimentacyjnego.

Od dnia 28 czerwca 2005 roku Ośrodek prowadzi postępowania i wydaje decyzje administracyjne w zakresie potwierdzania prawa do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Od roku 2011 zapewnia obsługę administracyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, a od roku 2012 realizuje także zadania Gminy wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Od 11 marca 2014 roku prowadzi, na podstawie uchwały Rady Miasta Wałcz, postępowania i wydaje decyzje administracyjne w sprawach zryczałtowanego dodatku energetycznego.

Ponadto od 1 kwietnia 2016 roku MOPS prowadzi postępowania i wydaje decyzje administracyjne w sprawach świadczeń wychowawczych w oparciu o ustawę z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci.

Poniżej przedstawiam realizację zadań Ośrodka w 2016 roku według podziału na „zadania własne Gminy” i „zadania zlecone Gminie”.

ZADANIA WŁASNE GMINY

Ze świadczeń pomocy społecznej w zakresie zadań własnych Gminy skorzystało **795** rodzin z liczbą osób – **1 610**. Liczba rodzin objętych pomocą zmniejszyła się o 62, a liczba osób w rodzinach o 180, w stosunku do roku 2015.

Tendencją jest zwiększanie się liczby rodzin dwuosobowych i osób samotnie gospodarujących, które stanowiły 71 % ogółu rodzin korzystających z pomocy społecznej. Spośród ogółu rodzin korzystających z pomocy społecznej rodziny z dziećmi stanowiły jedynie 29 %.

W większości przypadków rodziny i osoby korzystały z pomocy wielokrotnie w ciągu roku lub nawet co miesiąc. Udzielenie pomocy każdorazowo poprzedzone jest wywiadem środowiskowym przeprowadzonym w miejscu zamieszkania i zakończone wydaniem decyzji administracyjnej.

Rozdział 85 214 – zasiłki celowe, okresowe i pomoc w naturze – wydano 2 080 034zł.

W tym:

- 443 rodzinom i osobom przyznano pomoc w formie zasiłku okresowego na kwotę **911 554 zł**. Wypłacono 2 640 zasiłków; średnia wysokość zasiłku – 345,29 zł,

- 498 rodzinom i osobom udzielono pomocy w formie zasiłku celowego na żywność, leki, opłaty mieszkaniowe, opał, odzież, środki czystości i inne potrzeby na łączną kwotę **271 178 zł** (w tym min. : 121 rodzinom lub osobom na leki – **36 232 zł** (385 zasiłków), 200 rodzinom na opał – **106 340 zł** (221 zasiłków) , pomoc w formie bonu żywnościowego otrzymywało 15 rodzin lub osób; wydano 34 bony na kwotę **5 550 zł** .
 - 3 rodzinom udzielono pomocy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego (pożaru domu, mieszkania i kradzieży pieniędzy) na kwotę **6 900 zł**),
- 45 rodzinom przyznano pomoc w formie specjalnego zasiłku celowego na kwotę **23 405 zł** ; w/w zasiłek przyznaje się osobie lub rodzinie, której dochód przekracza ustawowe kryterium dochodowe lecz zachodzą szczególnie uzasadnione okoliczności warunkujące przyznanie pomocy, najczęściej są to wysokie koszty leczenia i leków oraz zadłużenia w opłatach mieszkaniowych, które prowadzą do powstawania sytuacji kryzysowych; ponadto w ubiegłym roku dużą część zasiłków specjalnych celowych przyznano na zakup opału lub kosztów ogrzewania mieszkania,
- 21 osobom bezdomnym opłacono pobyt w schroniskach i noclegowniach dla bezdomnych w kwocie **117 194 zł**,
- sprawiono 9 pogrzebów, w tym 3 osobom bezdomnym, za które zapłacono **25 584 zł**,
- wydatki z tytułu opłaty za pobyt 32 osób w domach pomocy społecznej wyniosły **724 219 zł**.

W roku 2016 MOPS skierował do domów pomocy społecznej 9 kolejnych osób.

W porównaniu z rokiem 2015 znacząco wzrosły wydatki na świadczenia wymienione w tym rozdziale z uwagi na wzrost wydatków z tytułu opłat za pobyt osób w domach pomocy społecznej i w schroniskach dla bezdomnych .

Ogółem wydatki w tym rozdziale wzrosły o 53 057 zł w porównaniu z poprzednim rokiem sprawozdawczym.

Rozdział 85 228 – usługi opiekuńcze w domu - wydano na ten cel **346 623 zł.**

W ubiegłym roku zabezpieczono usługi 71 osobom starszym, samotnym, przewlekłe lub obłożnie chorym w wymiarze 25 364 godzin. Wszystkim potrzebującym udzielono pomocy. W porównaniu z rokiem 2015 nastąpił wzrost (o 846) liczby godzin wykonanych usług u osób wymagających opieki i pomocy w codziennym funkcjonowaniu . Liczba osób objętych usługami zmalała o 1 osobę. Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych byłaby większa , jednakże część osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności jest pod opieką członków rodziny, którzy mają prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego w wysokości 520 zł miesięcznie.

Ze względu na wiek i pogarszający się stan zdrowia osób objętych usługami należało zwiększyć zakres pomocy i ilość przyznawanych godzin usług opiekuńczych . Wydatki wzrosły o 83 829 zł w porównaniu z rokiem 2015 w związku z wyższą ceną usług i wzrostem liczby godzin świadczonych usług.

Ośrodek corocznie wybiera realizatora usług w drodze przetargu. W 2016 roku usługi wykonywała **Nadzieja Opieka Pielęgniarstwo Rehabilitacja sp. Z o. o z siedzibą w Warszawie**. Firma ta wygrała także przetarg na realizację powyższego zadania w roku 2017.

Rozdział 85 295 – program wieloletni „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”- wydano na realizację **444 250 zł.**

Środki finansowe na realizację Programu pochodziły:

- z budżetu Miasta **99 700 zł**
- z dotacji celowej Wojewody **344 550 zł**

Dożywianie realizowano w ramach wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014- 2020.

Celem Programu było objęcie dożywianiem szerokiego kręgu osób wymagających takiej pomocy. W 2016 roku dożywianiem objęto, jak w latach ubiegłych, oprócz dzieci i młodzieży szkolnej także dzieci w wieku od 0 do 7 lat, młodzież szkół ponadgimnazjalnych, osoby dorosłe, osoby stare, chore i niepełnosprawne, których dochód nie przekracza 150 % kwoty kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. Kwota ta wynosi : dla osoby samotnie gospodarującej – 951,00 zł, a dla osoby w rodzinie – 771,00 zł. Pomocy udzielano w formie posiłku, najczęściej pełnego obiadu, lub w formie zasiłku celowego na zakup żywności i w formie bonów żywnościowych.

Ogółem Programem objęto 1119 osób, z czego 368 osób korzystało z posiłków, których koszt wyniósł **193 965 zł**, a 964 osoby z 403 rodzin korzystało z pomocy w formie zasiłku celowego na zakup żywności lub bonu żywnościowego– koszt **250 285 zł**.

Średnia wysokość zasiłku wynosiła 185 zł i wzrosła o 56 zł , w porównaniu do roku 2015.

W roku 2016 liczba osób objętych Programem zmniejszyła się o 93 osoby, w tym liczba osób objętych pomocą w formie posiłku zmniejszyła się o 51 osób.

Koszt realizacji zadania zwiększył się o kwotę 30 342 zł ze względu na wyższe zasiłki celowe przyznawane na zakup żywności lub na zakup posiłków.

Rozdział 85 203 – ośrodek wsparcia – dzienny dom pomocy - koszt utrzymania i prowadzonej działalności wyniósł – **486 809 zł**, w tym wynagrodzenia osobowe pracowników – **311 815 zł**.

Ośrodek wsparcia świadczył usługi dla 23 osób starszych i niepełnosprawnych, natomiast wydawał posiłki średnio dla 120 osób miesięcznie.

Koszt posiłków pokrywany jest z odpłatności za posiłki wnoszonej przez osoby z nich korzystające lub w ramach programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”.

Dzienny Dom Pomocy jest ośrodkiem wsparcia funkcjonującym w strukturach MOPS, przeznaczonym dla osób , które z powodu wieku, choroby, niepełnosprawności wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, a którym takiej pomocy nie może zapewnić rodzina. Osoby skierowane do DDP mają zapewniony codzienny dwudaniowy obiad lub jedno gorące danie obiadowe (bezdomni, dorośli nie mający możliwości przygotowania posiłku w domu).

DDP zapewnia osobom korzystającym z jego usług, oprócz posiłku, także możliwość pozostawania pod opieką personelu Domu, zajęcia świetlicowe i kulturalne mające na celu podnoszenie aktywności tych osób, rozszerzanie ich zainteresowań, aktywną integrację ze środowiskiem lokalnym. Szczegółowe sprawozdanie stanowi załącznik do niniejszego sprawozdania.

Koszt utrzymania DDP wzrósł o 45 409 zł, w porównaniu do roku 2015.

Rozdział 85 219 – utrzymanie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – 1 987 592 zł, w tym: wynagrodzenia osobowe pracowników – 1 752 561 zł.

Ośrodek zatrudniał we wszystkich działach 45 osób, w tym 13 pracowników socjalnych.

Zgodnie z art. 110 ust. 11 ustawy o pomocy społecznej „*Ośrodek pomocy społecznej zatrudnia pracowników socjalnych proporcjonalnie do liczby ludności gminy w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub proporcjonalnie do liczby rodzin i osób samotnie gospodarujących, objętych pracą socjalną w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących.*”

MOPS w Wałczu spełnia wymóg ustawy wprowadzony obligatoryjnie od 1 stycznia 2015 roku poprzez zatrudnianie 1 pracownika socjalnego na 2000 mieszkańców.

W ramach w/w rozdziału finansowano także wynagrodzenie kuratora, któremu sąd przyznał 300 zł miesięcznie z tytułu sprawowania kurateli nad osobą częściowo ubezwłasnowolnioną.

Koszt utrzymania MOPS wzrósł o 5 718 zł, w porównaniu do roku 2015.

Rozdział 85 295 – pozostała działalność - Klub Integracji Społecznej - 64 953 zł.

Klub Integracji Społecznej przy MOPS Wałcz koncentruje się na pracy z klientami Ośrodka wykluczonymi społecznie bądź zagrożonymi wykluczeniem społecznym. Celem działań KIS jest praca z klientem, rodziną w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej. W 2016 roku oprócz działań grupowych tj. projektów socjalnych, **z usług indywidualnych korzystało 91 osób**, z czego każda z osób przynajmniej raz w roku zwracała się o pomoc do pracownika KIS.

W 2016r. w ramach działań KIS zrealizowano :

- **Projekt socjalny pn. „Rodzina – tam chcę wracać”**, którego zadaniem były działania pomocowe na rzecz rodzin z problemem alkoholowym. Uczestnikami projektu były **4 rodziny (łącznie 15 osób w tym 8 os. dorosłych i 7 dzieci)**, korzystające z pomocy MOPS Wałcz i jednocześnie borykające się z problemem uzależnienia od alkoholu. Projekt realizowano **w okresie VI-XII 2016r.** Na realizację projektu Klub Integracji Społecznej pozyskał **środki z MKRPA Wałcz w wysokości 9 166 zł.**

Celem projektu było zapoznanie uczestników projektu z wiedzą na temat choroby alkoholowej, współuzależnienia, w tym dzieci, oraz wskazanie dróg do uzdrowienia i prawidłowego funkcjonowania rodziny we własnym gronie oraz w społeczeństwie.

Rodziny odbyły terapię opartą na pracy z terapeutą ds. uzależnień i psychologiem.

- **Projekt socjalny pn. „Przemoc na aucie”**, którego zadaniem były działania pomocowe na rzecz rodzin doznających przemocy w rodzinie, objętych procedurą Niebieskiej Karty. Uczestnikami projektu były **4 rodziny (łącznie 15 osób w tym 13 os. dorosłych i 2 dzieci)** korzystające z pomocy MOPS Wałcz. Projekt realizowano **w okresie VI-XII 2016r.** Na realizację projektu Klub Integracji Społecznej pozyskał **środki z MKRPA Wałcz w wysokości 10.000 zł.**

Celem projektu było zapoznanie uczestników projektu z wiedzą na temat przemocy w

rodzynie stosowanej zarówno wobec dorosłych członków rodziny, jak i dzieci oraz wskazanie dróg do uzdrowienia i prawidłowego funkcjonowania rodziny we własnym gronie oraz w społeczeństwie.

Rodziny odbyły terapię opartą na pracy z terapeutą ds. uzależnień i psychologiem.

- Koordynowano działania do **Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014 – 2020 Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (PO PŻ)**

A. Podprogram 2015r.

Podprogram 2015r. - PO PŻ realizowano przy udziale MOPS w okresie od 23.11.2015r do końca trwania Podprogramu 2015r. PO PŻ tj. 30.04.2016r.

Rolą ośrodka było rozpowszechnianie informacji o realizacji Podprogramu 2015 PO PŻ, warunkach uzyskania skierowania i wskazywanie miejsca oraz terminu wydawania artykułów spożywczych osobom, które otrzymały skierowania od pracowników socjalnych Ośrodka (pod warunkiem uzyskania ich zgody) na podstawie kwalifikacji dochodowej do otrzymania pomocy żywnościowej oraz przekazywanie list osób zakwalifikowanych do pomocy PO PŻ **Organizacjom Partnerskim Lokalnym (OPL)**, które dystrybuowały żywność.

W Wałczu OPL w Podprogramie 2015 był **Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Wałczu.**

Odbiorcami pomocy żywnościowej w ramach PO PŻ byli zarówno klienci MOPS Wałcz, jak i inni mieszkańcy Wałcza, kwalifikujący się do otrzymania pomocy tj. osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, spełniające kryterium określone w art. 7 ustawy o pomocy społecznej, których dochód nie przekraczał 150 % **kryterium dochodowego** uprawniającego do skorzystania z pomocy społecznej, tj. **951 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 771 zł dla osoby w rodzinie.**

MOPS Wałcz wydał 470 skierowań na podstawie których 1 044 osoby otrzymały paczki żywnościowe.

B. Podprogram 2016r.

Podprogram 2016r. do PO PŻ realizowany jest przy udziale MOPS od dnia 29 sierpnia 2016r. do 30 czerwca 2017r.

Odbiorcami pomocy żywnościowej w ramach PO PŻ w roku 2016 byli zarówno klienci MOPS Wałcz, jak i mieszkańcy Wałcza, kwalifikujący się do otrzymania pomocy tj. osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, spełniające kryterium określone w art. 7 ustawy o pomocy społecznej, których dochód nie przekraczał 150 % **kryterium dochodowego uprawniającego do skorzystania z pomocy społecznej, tj. 951 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 771 zł dla osoby w rodzinie.** Od 1 stycznia 2017 roku zwiększono możliwość otrzymania w/w pomocy poprzez podniesienie kryterium dochodowego do 200%, tj. **1 268 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 1 028 zł dla osoby w rodzinie.**

Rolą ośrodka jest rozpowszechnianie informacji o realizacji Podprogramu 2016 - PO PŻ, warunkach uzyskania skierowania i wskazywanie miejsca oraz terminu wydawania artykułów spożywczych osobom, wydawanie skierowań do (pod warunkiem uzyskania ich zgody) na podstawie kwalifikacji dochodowej do otrzymania pomocy żywnościowej oraz przekazywanie organizacjom OPL list osób zakwalifikowanych do pomocy PO PŻ.

Na terenie Wałcza działają 3 OPL, dystrybuujące żywność w ramach Podprogramu 2016:

- 1. Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Wałczu**
- 2. Caritas pw. św. Antoniego w Wałczu**
- 3. Caritas pw. Św. Mikołaja w Wałczu**

MOPS Wałcz w ramach realizacji w/w podprogramu, w okresie od 29 sierpnia 2016 do 31 grudnia 2016 wydał 425 skierowań, na podstawie których 974 osoby otrzymały paczki żywnościowe.

W ramach realizacji działań towarzyszących podprogramowi 2016, MOPS angażuje się w przygotowania w zakresie organizacji **warsztatów kulinarno-żywnościowych i warsztatów ekonomicznych dla odbiorców żywności** oraz zapewnia ich przeprowadzenie w Dziennym Domu pomocy, gdzie w 2016 roku z zajęć warsztatowych skorzystało **21 osób**.

- Skierowano 36 osób do wykonywania prac społecznie użytecznych (PSU) w ZGK Wałcz.**

Koszty wynagrodzenia pracownika i bieżące wydatki z tytułu działalności KIS wyniosły łącznie 64 953 zł i były wyższe o 9 953 zł.

Rozdział 85 215 – dotatki mieszkaniowe - wydano 910 621 zł.

Wyplacono 5 073 dotatki, z tego użytkownikom mieszkań:

- | | | |
|----------------------------------|----------------|------------------------------|
| a) tworzących zasób gminy | - 2 470 | na kwotę - 464 836 zł |
| b) spółdzielczych | - 1 385 | na kwotę - 223 338 zł |
| c) pozostałych | - 1 218 | na kwotę - 222 447 zł |

Ośrodek w ubiegłym roku wypłacał dotatki mieszkaniowe 556 gospodarstwom domowym z terenu miasta. W porównaniu z rokiem 2015 zmniejszyła się, o 57, rzeczywista liczba gospodarstw domowych, które skorzystały z tej formy pomocy, wypłacono o 566 dodatków mniej.

Wydatki na wypłatę dodatków mieszkaniowych w roku 2016, w porównaniu z rokiem 2015, były mniejsze o 163 213 zł.

W ubiegłym roku przeprowadzono u 147 wnioskodawców wywiad środowiskowy, podczas którego odebrano oświadczenie majątkowe. Ponadto wnioski osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej weryfikowano wspólnie z pracownikami socjalnymi. Działania te miały na celu uszczelnienie systemu wypłat dodatków mieszkaniowych i wykluczenie osób, które składały nieprawdziwe oświadczenia o dochodach lub podawały nieprawdziwe dane o osobach wspólnie zamieszkałych, co miało wpływ na przyznanie i wysokość dodatku mieszkaniowego. Ośrodek na bieżąco weryfikuje wnioski osób, żądając ich udokumentowania przed wydaniem decyzji o przyznaniu dodatku mieszkaniowego.

Rozdział 85 216 – zasiłki stałe – wydatkowano na to zadanie 724 197 zł.

Wyplacono 1416 zasiłków stałych 137 osobom, z czego 113 to osoby samotnie gospodarujące a 24 to osoby pozostające w rodzinie.

Liczba uprawnionych w porównaniu do roku 2015 zmalała o 2 osoby. Koszt wydatków na wypłatę zasiłków był większy o 87 621 zł. Średnia wysokość zasiłku wynosiła 511,44 zł i była o 59,87 zł wyższa w porównaniu z rokiem 2015. Wyplacono 16 świadczeń więcej niż w poprzednim roku sprawozdawczym.

Zasiłek stały przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej lub osobie pozostającej w rodzinie, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe odpowiednio : kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej (obecnie – 634 zł) lub w przypadku osoby w rodzinie, od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie (obecnie - 514 zł). Maksymalna wysokość zasiłku stałego wynosi 604 zł. Głównym powodem korzystania z tej formy pomocy jest brak uprawnień osób przewlekle chorych do świadczeń emerytalno-rentowych, wynikający w większości przypadków z faktu długotrwałego bezrobocia. Świadczeniobiorcami są najczęściej samotnie gospodarujący mężczyźni, którzy zły stan zdrowia „zawdzięczają” często prowadzonemu w latach wcześniejszych szkodliwemu trybowi życia (uzależnienia, uchylanie się od pracy, konflikty z prawem, rozbiecie rodziny). Zasiłek stały przysługuje w wysokości różnicy między kryterium dochodowym a dochodem , odpowiednio: osoby samotnie gospodarującej lub dochodem na osobę w rodzinie. Nie może być niższy od kwoty 30 zł.

Od 1 sierpnia 2009 roku wypłata zasiłków stałych jest zadaniem własnym gminy, jednakże nadal jest dotowana w 100% z budżetu Wojewody.

Rozdział 85 213 – składki na ubezpieczenie zdrowotne - wydano 63 003 zł.

W roku 2016 opłacano składkę zdrowotną 129 osobom nieubezpieczonym, pobierającym zasiłek stały.

W porównaniu z rokiem 2015 zmniejszyła się, o 3 osoby, liczba osób uprawnionych do tego świadczenia, ale koszt opłacania składek zwiększył się o 6502 zł. Ośrodek pomocy społecznej, wypłacający zasiłek stały, jest zobowiązany do opłacania składki zdrowotnej za osobę nieubezpieczoną w kwocie 9 % od wysokości wypłacanego zasiłku stałego.

Wzrost wydatków wynika ze wzrostu wysokości wypłaconych zasiłków stałych.

Rozdział 85205 – przeciwdziałanie przemocy w rodzinie - wydano 9 956 zł.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zajmuje się obsługą administracyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wydatki z tego tytułu były mniejsze, w porównaniu do roku 2015, o 44 zł .

Szczegółowe sprawozdanie z tego zadania zostało przedłożone Burmistrzowi i Radzie Miasta ; było tematem sesyjnym w miesiącu lutym bieżącego roku.

Rozdział 85 206 – wspieranie rodziny - wydano 430 137 zł.

Realizacja tego zadania została szczegółowo przedstawiona w materiale sesyjnym w miesiącu marcu bieżącego roku.

ZADANIA ZLECONE GMINIE

Rozdział 85 213 – składki na ubezpieczenia zdrowotne - wydano 93 324 zł.

Opłacono składkę zdrowotną 117 osobom nieubezpieczonym korzystającym ze świadczeń rodzinnych, w tym w formie : świadczenia pielęgnacyjnego – 50 osobom, specjalnego zasiłku opiekuńczego – 26 osobom i zasiłku dla opiekuna – 41 osobom.

W porównaniu z rokiem 2015 zwiększyła się liczba osób uprawnionych do tej formy pomocy o 4 osoby, a koszt opłacenia składek wzrósł o kwotę 9 461 zł.

Rozdział 85 195 – ochrona zdrowia- pozostała działalność – wydatkowano 6 004 zł.

Od czerwca 2005 roku Ośrodek, realizuje zadania w zakresie prowadzenia postępowań i wydawania decyzji w sprawach świadczeniobiorców innych niż ubezpieczeni w oparciu o Ustawę z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

Osoby nieubezpieczone, niepodlegające ubezpieczeniu zdrowotnemu na mocy szczegółowych przepisów cytowanej wyżej ustawy, mogą mieć ustalone prawo do świadczeń opieki zdrowotnej na okres 90 dni na mocy decyzji wydanej przez kierownika MOPS w Wałczu, po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego i spełnieniu kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej.

Decyzje wydaje się na wniosek świadczeniobiorcy, świadczeniodawcy (placówki leczniczej), NFZ lub z urzędu.

W roku 2016 przeprowadzono 97 postępowań, wydano m.in 73 decyzje przyznające prawo do bezpłatnych świadczeń opieki zdrowotnej, 10 decyzji umarzających postępowanie, 4 decyzje odmowne oraz 10 decyzji wygaszających.

Na obsługę świadczenia otrzymano dotację w wysokości 6 004 zł, którą w wykorzystano w całości na pokrycie kosztów realizacji zadania.

Rozdział 85 211 – świadczenia wychowawcze – wydano 10 034 654 zł.

Z dniem 1 kwietnia 2016 roku weszła w życie ustawa z 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci.

Świadczenie wychowawcze przysługuje na pierwsze dziecko, jeżeli miesięczny dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza 800 zł, natomiast gdy członkiem rodziny jest dziecko niepełnosprawne, kryterium dochodowe jest wyższe i wynosi 1200 zł netto. Świadczenia na drugie i kolejne dzieci przysługują niezależnie od kryterium

dochodowego. Wysokość świadczenia wychowawczego to 500 zł miesięcznie na dziecko , do ukończenia 18 roku życia.

Celem świadczenia wychowawczego jest częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych. Przysługuje matce, ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka.

Świadczenie wychowawcze przyznaje się w formie pieniężnej. Jedynie w przypadku gdy osoba, której przyznano świadczenie, marnotrawi wypłacane jej świadczenie wychowawcze lub wydatkuje je niezgodnie z celem, organ właściwy przekazuje należne osobie świadczenie wychowawcze w całości lub w części w formie rzeczowej lub w formie opłacania usług.

W pierwszym roku obowiązywania ustawy świadczenia wychowawcze wypłacono **1601 rodzinom na 2350 dzieci, w tym 2 osobom w formie rzeczowej.**

Wypłacono 19 747 świadczeń na łączną kwotę 9 839 467 zł.

Koszty obsługi zadania (2% od kwoty wypłaconych świadczeń) wyniosły 195 187 zł.

Rozdział 85 212 – świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny – wydano 7 772 906 zł.

W roku 2016 świadczenia rodzinne wypłacono 1 487 rodzinom i osobom a świadczenia z funduszu alimentacyjnego 245 rodzinom. Liczba rodzin pobierających świadczenia zwiększyła się o 149, w porównaniu z rokiem 2015.

Od 1 sierpnia 2008 roku Ośrodek prowadzi postępowania i wypłaca świadczenia z funduszu alimentacyjnego osobom uprawnionym do świadczenia alimentacyjnego na podstawie tytułu wykonawczego, którego egzekucja jest bezskuteczna. Prowadzi także postępowania wobec dłużników alimentacyjnych na mocy ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. Ustawa ta rozszerza krąg osób uprawnionych do świadczeń z funduszu alimentacyjnego ponieważ obejmuje wszystkie dzieci oraz młodzież do ukończenia 25 roku życia, jeżeli uczy się w szkole lub w szkole wyższej , a w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności - bezterminowo. Kryterium dochodowe do świadczeń z funduszu alimentacyjnego wynosi 725 zł na osobę w rodzinie.

Oprócz wypłaty świadczeń z funduszu alimentacyjnego Ośrodek prowadzi postępowania wobec dłużników alimentacyjnych, mające na celu poprawić skuteczność ściągalności alimentów.

W ubiegłym roku przeprowadzono m.in. następujące postępowania wobec dłużników alimentacyjnych :

- wnioski do Komornika Sądowego o ustalenie adresu zamieszkania dłużnika - 28
- wnioski do Krajowego Rejestru Karnego o ustalenie adresu zamieszkania dłużnika - 2
- wnioski do PUP w Wałczu o aktywizację zawodową dłużników - 27
- przeprowadzenie wywiadów i zebranie oświadczeń majątkowych u dłużników alimentacyjnych - 31

Łączna liczba osób posiadających zadłużenie z tytułu wypłaconych przez MOPS w Walczu świadczeń alimentacyjnych wyniosła na koniec 2016 roku 473 i zwiększyła się o 29 dłużników, w stosunku do poprzedniego roku sprawozdawczego.

W ramach rozdziału 85 212 w 2016 roku wypłacono:

- zasilki rodzinne z dodatkami	- na kwotę	2 295 652 zł
- zasilki pielęgnacyjne	- na kwotę	863 226 zł
- świadczenia opiekuńcze	- na kwotę	1 711 176 zł
w tym:		
• świadczenie pielęgnacyjne		1 233 794zł
• specjalny zasiłek opiekuńczy		161 048 zł
• zasiłek dla opiekuna		316 334 zł
- składki na ubezpieczenie społeczne	- na kwotę	367 515 zł
- jednorazowe zapomogi z tytułu urodzenia dziecka	- na kwotę	209 000 zł
- fundusz alimentacyjny	- na kwotę	1 417 495 zł
- świadczenia rodzicielskie	- na kwotę	700 078 zł
	RAZEM:	7 564 142 zł
Koszty obsługi świadczeń rodzinnych wyniosły :		208 764 zł.

Rozdział 85 215 – dotatki energetyczne - wydano 22 973 zł.

Ustawą z dnia 26 lipca 2013 roku o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw wprowadzono definicję odbiorcy wrażliwego energii elektrycznej. Zgodnie z ustawą jest to osoba, której przyznano dodatek mieszkaniowy, która jest stroną umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej zawartej z przedsiębiorstwem energetycznym i zamieszkuje w miejscu dostarczania energii elektrycznej. Osobie takiej przysługuje dodatek energetyczny w wysokości 1/12 kwoty rocznej dodatku energetycznego ogłaszanej corocznie przez ministra właściwego do spraw gospodarki.

W roku 2016 miesięczny dodatek energetyczny wynosił :

- w gospodarstwach domowych jednoosobowych - 11,09 zł w okresie od stycznia do kwietnia oraz 11,29 zł od maja do grudnia 2016 roku,
- w gospodarstwach 2 – 4 osobowych - 15,40 zł w okresie od stycznia do kwietnia oraz 15,68 zł od maja do grudnia 2016 roku,
- w gospodarstwach 5 i więcej osobowych - 18,48 zł w okresie od stycznia do kwietnia oraz 18,81 zł od maja do grudnia 2016 roku.

W roku ubiegłym wypłacono 1 560 dodatków 172 gospodarstwom domowym na kwotę 22 523 zł. Koszty obsługi zadania (2% od wypłaconych dodatków) wyniosły 450 zł.

W ubiegłym roku MOPS wydał **5 242 decyzje administracyjne w sprawach pomocy społecznej** (651 mniej niż w roku 2015). Do organu II instancji odwołała się 1 osoba, nie zgadzająca się z rozstrzygnięciem wydanym przez Ośrodek. Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Koszalinie utrzymało zaskarżoną decyzję w mocy.

W sprawach dodatków mieszkaniowych wydano 960 decyzji (94 mniej niż w roku 2015). Odwołań od decyzji nie było.

W sprawach dodatków energetycznych wydano 376 decyzji (o 26 mniej niż w roku 2015). Odwołań od decyzji nie było.

W sprawach ustalenia prawa do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych wydano 97 decyzji (o 10 więcej niż w roku 2015) ; odwołań od decyzji do organu II instancji nie było.

W sprawach świadczeń rodzinnych i FA wydano 2 217 decyzji (o 600 więcej niż w roku 2015). Odwoływało się od decyzji 12 osób , z czego : 7 decyzji utrzymano w mocy, 2 decyzje SKO uchylono i przyznało świadczenie oraz 3 decyzje przekazało do ponownego rozpatrzenia.

W sprawach świadczeń wychowawczych wydano 1820 decyzji. Do organu II instancji wniesiono 6 odwołań, z czego: 4 zaskarżone decyzje SKO utrzymało w mocy a 2 uchylono i przekazało do ponownego rozpatrzenia.

Ilość wydawanych decyzji obrazuje w części ilość wykonywanej przez MOPS pracy w ciągu roku.

Poza przyznawaniem pomocy finansowej pracownicy MOPS wykonywali m.in. następujące czynności:

- przeprowadzanie wywiadów środowiskowych na wniosek innych ośrodków pomocy społecznej, PCPR-ów, sądu, policji, prokuratury oraz w innych uzasadnionych przypadkach za zgodą osoby;
- przeprowadzanie wywiadów i wydawanie opinii (postanowień) o zasadności udzielania pomocy finansowej kombatanom i osobom represjonowanym na ich wniosek lub wniosek Kierownika Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych;
- wydawanie zaświadczeń osobom korzystającym z pomocy Ośrodka , np. do celów stypendialnych;
- kierowanie osób do Środowiskowego Domu Samopomocy w Wałczu;
- kierowanie osób do Dziennego Domu Pomocy w Wałczu;
- prowadzenie pracy socjalnej z klientami i na ich rzecz;
- zawieranie i monitorowanie kontraktów socjalnych;
- sporządzanie na wniosek PUP list osób bezrobotnych w celu kierowania ich do prac społecznie użytecznych;
- stała współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy polegająca na wymianie informacji dotyczących podjęcia zatrudnienia i aktualnego statusu osób korzystających z pomocy Ośrodka, dostępnych ofert pracy, kursów, staży i szkoleń;
- stała współpraca z Komendą Powiatową Policji i Strażą Miejską w zakresie monitorowania pobytu osób bezdomnych, zwłaszcza w okresie zimowym, wspólne

interwencje w sytuacjach kryzysowych oraz asysta policjanta przy przeprowadzaniu wywiadów w niebezpiecznych środowiskach;

- współpraca z Urzędem Miasta i Towarzystwem Budownictwa Społecznego w zakresie wymiany informacji i opiniowania wniosków o przydział lub zmianę lokalu, współdziałanie w pomocy klientom w regulowaniu bieżących opłat mieszkaniowych oraz zaległości w opłatach mieszkaniowych;
- współpraca z Monar- Markot w Pile w zakresie wymiany informacji o działaniach podejmowanych w celu aktywizacji osób bezdomnych do rozwiązywania swoich problemów i wychodzenia z bezdomności oraz z Poradnią Profilaktyczno-Konsultacyjną Monaru w Wałczu w zakresie pomocy specjalistycznej dla klientów i szkoleń dla pracowników;
- współpraca z Miejską Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wałczu w zakresie kierowania osób uzależnionych w celu podjęcia przymusowego leczenia odwykowego oraz sporządzania opinii w sprawach leczenia klientów Ośrodka korzystających z pomocy społecznej;
- prowadzenie poradnictwa prawnego, psychologicznego, rodzinnego służącego rozwiązywaniu problemów klientów Ośrodka;
- stała współpraca z pedagogami szkolnymi, kuratorami społecznymi i innymi osobami i instytucjami w sprawach dotyczących osób korzystających z pomocy;
- przedstawiciele Ośrodka czynnie uczestniczą w pracach Komisji i zespołów zadaniowych powoływanych przez Miasto lub Powiat, działających w sferze socjalnej;
- obsługa administracyjno – techniczna Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie;
- praca pracowników socjalnych w grupach roboczych powoływanych przez Zespół Interdyscyplinarny w związku z procedurą Niebieskiej Karty (przemoc);
- podejmowanie interwencji w sytuacjach kryzysowych;
- **MOPS w 2016 roku w ramach porozumienia zawartego z Fundacją Muszkieterów w przedmiocie udziału w akcji charytatywnej „Wakacje z Muszkieterami”, wytypował, pomógł skompletować wymaganą dokumentację oraz dopilnował wyjazdu 6 dzieci z niezamożnych rodzin lecz wyróżniających się dobrymi ocenami i pozytywną postawą w życiu szkoły i społeczności lokalnej, na bezpłatny letni, 10-dniowy wypoczynek w górach.** Trudność tego przedsięwzięcia polegała na bardzo krótkim terminie na jego przeprowadzenie i spełnienie wymogów formalnych. Dzięki sprawnej i efektywnej pracy udało nam się zapewnić bezpłatny wypoczynek 6 dzieciom z terenu miasta , a nie 3 dzieciom planowanym przez Fundację, ze względu na rezygnację innej gminy z tej formy wsparcia;
- **Od 2008 roku, corocznie, Ośrodek koordynuje zadania związane z wytypowaniem i przygotowaniem dokumentacji dzieci z terenu Miasta zakwalifikowanych do skorzystania z bezpłatnego wypoczynku letniego, organizowanego przez Zachodniopomorskiego Kuratora Oświaty dla dzieci i młodzieży z terenu województwa zachodniopomorskiego, mających utrudniony dostęp do wypoczynku .**

W ubiegłym roku z tej formy pomocy skorzystało 23 dzieci z wałęckich rodzin , w tym 4 przebywających w pieczy zastępczej. Dzieci wypoczywały w ośrodku wczasowym w Białym Dunajcu w okresie od 18 do 27 sierpnia 2016 roku.

ZESTAWIENIE WYDATKÓW MOPS

	ROK 2015	ROK 2016
• <u>Zadania własne gminy</u>	7 310 220 zł	7 549 175 zł
W tym :		
• Dodatki mieszkaniowe	1 073 834 zł	910 621 zł
• Świadczenia z pomocy społecznej	3 396 756 zł	3 658 107 zł
• Wspieranie rodziny	351 357 zł	430 137 zł
• Utrzymanie MOPS, DDP i KIS	2 475 274 zł	2 539 354 zł
• Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie	10 000 zł	9 956 zł
• Ochrona zdrowia	0 zł	1 000 zł
• <u>Zadania zlecone gminie</u>	6 789 703 zł	17 929 861 zł
W tym :		
• Świadczenia rodzinne	6 645 292 zł	7 772 906 zł
• Składki na ubezpieczenie zdrowotne	83 863 zł	93 324 zł
• Ochrona zdrowia	5 028 zł	6 004 zł
• Dodatki energetyczne	25 641 zł	22 973 zł
• Specjalistyczne usługi opiekuńcze	4 136 zł	0 zł
• Pomoc cudzoziemcom	1 937 zł	0 zł
• Wynagrodzenie za sprawowanie opieki	8 006 zł	0 zł
• Rządowy program pomocy osobom uprawnionym do świadczenia pielęgnacyjnego	15 800 zł	0 zł
• Świadczenia wychowawcze	0 zł	10 034 654 zł
Razem:	14 099 923 zł	25 479 036 zł

Plan finansowy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej na rok 2017 przedstawia się następująco:

ZADANIA ZLECONE

• rozdział 85 502 – świadczenia rodzinne	7 372 000 zł
• rozdział 85 213 – składki na ubezpieczenie zdrowotne	88 000 zł
• rozdział 85 195 – ochrona zdrowia- pozostała działalność	6 000 zł
• rozdział 85 215 – dodatki energetyczne	7 032 zł
• rozdział 85 501 - świadczenia wychowawcze – Program 500+	12 240 000 zł
• rozdział 85 595 – Rodzina – pozostała działalność (ustawa „Za życiem”)	4 124 zł
Razem :	19 717 156 zł

ZADANIA WŁASNE

• rozdział 85 203 – Dzienny Dom Pomocy – utrzymanie	494 000 zł
• rozdział 85 202 – Domy pomocy społecznej	930 600 zł
• rozdział 85 214 – zasiłki celowe, okresowe i pomoc w naturze	1 343 400 zł
w tym: dotacja budżetu państwa	755 000 zł
• rozdział 85 215 – dodatki mieszkaniowe	1 095 000 zł
• rozdział 85 219 – MOPS – utrzymanie	2 108 900 zł
w tym: dotacja budżetu państwa	338 000 zł
• rozdział 85 295 – program wieloletni „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”	388 000 zł
w tym: dotacja budżetu państwa	267 000 zł
• rozdział 85 228 – usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania	480 000 zł
• rozdział 85 295 – Klub Integracji Społecznej	60 300 zł
• rozdział 85 213 - składki zdrowotne	66 000 zł
• rozdział 85 216 – zasiłki stałe	491 000 zł
w tym : dotacja budżetu państwa	491 000 zł
• rozdział 85 205 – przeciwdziałanie przemocy w rodzinie	15 800 zł
• rozdział 85 504 – wspieranie rodziny	596 440 zł
• rozdział 85 195 – ochrona zdrowia - pozostała działalność	1 000 zł
Razem:	8 070 440 zł

OGÓLEM (zadania własne + zleczone) : 27 787 596 zł

UWAGI I WNIOSKI

Realizacja zadań z zakresu pomocy społecznej w roku 2016 przebiegała prawidłowo. Ośrodek w ramach swoich możliwości i w oparciu o obowiązujące przepisy prawne udzielił pomocy wszystkim osobom i rodzinom, które się o nią zwróciły.

Ze świadczeń pomocy społecznej skorzystało 857 rodzin , o 62 mniej niż w roku 2015.

Ogólna kwota wydatków na świadczenia pomocy społecznej w zakresie zadań własnych gminy (bez kosztów utrzymania Ośrodka , Dziennego Domu Pomocy i Klubu Integracji Społecznej) wyniosła w ubiegłym roku **3 658 107 zł**, z czego dotacja z budżetu państwa – **2 015 255 zł** (883 505 zł na wypłatę zasiłków okresowych, 724 197 zł na zasiłki stałe, 63 003 zł na opłacenie składek zdrowotnych i 344 550 zł na realizację programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”). W ubiegłym roku dotacja na wypłatę zasiłków stałych oraz opłacenie składek zdrowotnych pokrywała 100 % wydatków na te zadania. Większość rodzin korzystała jednocześnie z zasiłków okresowych i z dożywiania bądź z zasiłków celowych na zakup żywności.

W minionym roku pomoc w formie zasiłków celowych, okresowych i w formie rzeczowej udzielona rodzinom i osobom jej wymagającym była wyższa, w porównaniu z rokiem 2015, o 40 zł rocznie w przeliczeniu na jedną rodzinę. Biorąc pod uwagę fakt korzystania większości tych osób z pomocy w formie dodatku mieszkaniowego i ich uprawnień do pobierania świadczeń rodzinnych czy też gminnej pomocy stypendialnej, można stwierdzić, że finansowe wsparcie Miasta było utrzymane na poziomie pozwalającym osobom i rodzinom zaspokoić minimum podstawowych potrzeb bytowych określonych ustawą o pomocy społecznej.

Od 1 października 2015 roku obowiązują nowe kryteria dochodowe kwalifikujące do uzyskania świadczeń z pomocy społecznej oraz ustalono nową, maksymalną wysokość zasiłku stałego, zastępując dotychczasowe, obowiązujące od 2012 roku. Mając na uwadze realnie duży wzrost kosztów utrzymania wynikający ze wzrostu cen żywności, czynszu i mediów oraz innych podstawowych artykułów konsumpcyjnych, należy stwierdzić, że wprowadzenie nowego, wyższego kryterium było najwyższą koniecznością, która w pewnym stopniu poprawiła sytuację wielu rodzin i osób, dając im możliwość uzyskania wsparcia.

Aktualnie kryterium dochodowe dla osoby samotnie gospodarującej wynosi 634 zł (poprzednio - 542 zł) i 514 zł dla osoby w rodzinie (poprzednio – 456 zł). Maksymalna wysokość zasiłku stałego wynosi 604 zł (poprzednio 529 zł).

Narastającym problemem jest utrzymująca się wysoka liczba osób wymagających opieki, co wiąże się z wysokimi corocznymi wydatkami na usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania osoby oraz ze stałym wzrostem wydatków z tytułu opłat ponoszonych za pobyt osób w domach pomocy społecznej. W roku ubiegłym konieczne było skierowanie do domów pomocy społecznej 9 kolejnych osób, gdyż nie można było im zapewnić wystarczającej opieki w miejscu zamieszkania.

W pierwszym kwartale tego roku skierowaliśmy już 2 osoby oraz trwa postępowanie w sprawie skierowania następnych 2 osób, co znacząco zwiększy wydatki w bieżącym roku. Problemem jest zwłaszcza umieszczanie w domach pomocy społecznej osób psychicznie chorych (zwłaszcza kobiet), gdyż pomijając nawet trudne kwestie finansowe, w Polsce brakuje wolnych miejsc w placówkach przeznaczonych dla takich osób. Czas oczekiwania na miejsce wynosi niejednokrotnie od roku do pięciu lat. W takich przypadkach poszukujemy wolnych miejsc na terenie całej Polski.

Koszty ponoszone przez MOPS z tytułu odpłatności za pobyt osób umieszczonych w domach pomocy społecznej wzrastają z roku na rok ze względu na coroczny wzrost kosztu utrzymania w poszczególnych domach pomocy społecznej, liczbę osób w nich przebywających, znaczne obniżenie wieku osób kierowanych do domów pomocy społecznej.

Dla porównania przedstawiam poniżej koszty ponoszone z tego tytułu w poszczególnych latach :

- 2006 – 17 271 zł,
- 2007 – 42 553 zł,
- 2008 – 68 556 zł ,
- 2009 – 121 468 zł,
- 2010 – 242 589 zł,
- 2011 – 294 160zł
- 2012 – 364 901zł,
- 2013 – 403 463zł,

- 2014 – 454 494 zł,
- 2015 - 647 895 zł
- 2016 - 724 219 zł
- **prognozowane na rok 2017 – 930 600 zł).**

W roku 2016 średnia miesięczna wysokość opłaty wnoszonej przez gminę za pobyt jednej osoby w domu pomocy społecznej wyniosła 2 314 zł. Na 34 osoby przebywające w domach pomocy społecznej, opłaty ze strony rodzin wnoszone są jedynie w przypadku 2 osób, a dwie osoby pokrywają pełną należność z własnych dochodów. W związku z wejściem w dniu 2 maja 2011 roku zmiany ustawy o pomocy społecznej nastąpił dalszy wzrost wydatków gminy, ponieważ ustawa zwiększyła próg dochodowy dla osób zobowiązanych do wnoszenia opłat za pobyt ich bliskich w w/w placówkach z 250 % kryterium dochodowego do 300 % kryterium, co oznacza, że niewielkie opłaty wnoszą osoby, których dochód netto na osobę w rodzinie przekracza 1542 zł w przypadku osoby w rodzinie i 1902 zł w przypadku osoby samotnie gospodarującej.

Miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w domu pomocy społecznej kształtuje się w granicach 2 700 – 3 800 zł.

W bieżącym roku Ośrodek ma zabezpieczone w budżecie 930 600 zł na realizację tego zadania. Biorąc pod uwagę wykonanie za I kwartał oraz prognozę wydatków do końca roku, na opłaty gminy za pobyt w domach pomocy społecznej osób już umieszczonych oraz prognozowanych do umieszczenia w najbliższym czasie można założyć, że zaplanowana kwota będzie wystarczająca.

W ubiegłym roku wzrosły także wydatki z tytułu opłat wnoszonych za pobyt osób bezdomnych w schroniskach i noclegowniach o 26 579 zł, w porównaniu do roku 2015. Wykonanie za I kwartał 2017 r. wynosi 19 702 zł, a prognozowane do końca roku – 104600 zł. Przewidujemy, że środki zaplanowane w budżecie MOPS na ten cel będą wystarczające.

Po analizie wydatków na wypłatę zasiłków celowych i świadczeń rzeczowych w I kwartale tego roku należy stwierdzić, że będą one wystarczające pod warunkiem otrzymania wyższej, niż w planie finansowym, dotacji na wypłatę zasiłków okresowych, z których korzysta najwięcej osób uprawnionych do świadczeń z pomocy społecznej.

Obecna wysokość dotacji na wypłatę zasiłków okresowych wynosi 755 000 zł. Biorąc pod uwagę wykonanie za 3 miesiące bieżącego roku w kwocie 204 130 zł, kwota dotacji powinna być zwiększona o ok. 200 000 zł.

Podobnie wygląda zabezpieczenie odpowiednich środków na wypłatę zasiłków stałych. Plan finansowy przewiduje na realizację tego zadania 491 000 zł, co zabezpiecza wykonanie na poziomie 62 %. Środki na bieżące wypłaty zasiłków okresowych i stałych są zabezpieczone, ponieważ otrzymujemy z Budżetu Wojewody miesięczną dotację w wysokości wyższej niż 1/12 planowej kwoty dotacji. Mamy nadzieję, jak co roku, że plan finansowy w tym zakresie będzie zwiększony w III kwartale bieżącego roku.

Dotacja w kwocie 267 000 zł przyznana w 2017 roku w ramach programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania na lata 2014 - 2020” jest niewystarczająca. W ubiegłym roku na realizację Programu wydaliśmy 444 250 zł, natomiast w b.r. mamy na ten cel kwotę 388 000 zł, w tym 121 000 zł z budżetu Miasta. Wnioskowaliśmy o przyznanie dotacji w wys. 309 000 zł na realizację zadania, mając nadzieję, że otrzymamy kwotę pozwalającą na opłacenie dożywiania dzieci, młodzieży i osób dorosłych oraz udzielenie pomocy w formie zasiłków celowych, co znacząco uzupełniłoby środki na zasiłki celowe w ramach zadań własnych

gminy. Otrzymanie dotacji we wnioskowanej kwocie uzależnione jest jednak od wkładu własnego gminy, na który w naszym przypadku składają się częściowe koszty utrzymania stołówek szkolnych, rozliczone proporcjonalnie do liczby osób korzystających z Programu w stosunku do ogółu uczniów korzystających ze stołówek szkolnych oraz kwota 121 000 zł w budżecie MOPS.

Podsumowując potrzeby w zakresie zadań własnych pomocy społecznej Gminy Miejskiej Wałcz na rok 2017 można uznać, że są zabezpieczone w budżecie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wałczu , pod warunkiem uzyskania pełnych dotacji na wypłatę zasiłków stałych, okresowych, dożywiania i na opłacenie składek zdrowotnych.

Realizacja kolejnego zadania zleconego Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej, a mianowicie wypłata dodatków mieszkaniowych, w roku 2016 przebiegała prawidłowo. W związku z wcześniejszymi sygnałami o mogących występować nieprawidłowościach w związku z nierzetelnymi informacjami wnioskodawców o ich dochodach lub faktycznej liczbie zamieszkałych w lokalu osób, Ośrodek kontynuował działania mające na celu skuteczniejszą weryfikację składanych wniosków, co przełożyło się na oszczędności w kosztach realizacji tego zadania.

Realizacja świadczeń rodzinnych i świadczeń z funduszu alimentacyjnego przebiegała w ubiegłym roku planowo, podobnie jak realizacja nowego zadania - świadczeń wychowawczych , wprowadzonych od 1 kwietnia 2016 roku.

Maria Tyma
Dyrektor MOPS w Wałczu

W załączeniu:
Sprawozdanie z działalności Dziennego
Domu Pomocy za rok 2016 .

Wałcz, dnia 24.04.2017 r.

DZIAŁALNOŚĆ
DZIENNEGO DOMU POMOCY W WAŁCZU
w ROKU 2016

Dzienny Dom Pomocy jest komórką organizacyjną Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wałczu. Siedzibą i obszarem działania DDP jest Gmina Miejska Wałcz. Ośrodek Wsparcia działa od 1980 roku.

Dzienny Dom Pomocy realizuje zadania pomocy społecznej jako zadania własne Gminy.

Zadaniem DDP jest:

- zapewnienie pensjonariuszom pobytu bez noclegów wraz z posiłkiem
- zapewnienie gorącego posiłku osobom, które nie korzystają z dziennego pobytu
- zapewnienie dostępu do kultury i rekreacji, rozbudzanie, kształtowanie i zaspokojenie potrzeb kulturalnych
- organizowanie zajęć w ramach terapii służącej do utrzymania sprawności psychofizycznej
zgodnie z wiekiem i możliwościami placówki
- zapewnienie podstawowych świadczeń opiekuńczych oraz w zakresie higieny osobistej,
- pomoc w rozwiązywaniu indywidualnych problemów

Dzienny Dom Pomocy zapewnia pomoc osobom starszym, samotnym i niepełnosprawnym.

Ze świadczeń DDP mają prawo korzystać osoby kierowane decyzją Dyrektora MOPS.

Pierwszeństwo do korzystania ze świadczeń DDP mają osoby, które:

- są samotne
- posiadają złe warunki mieszkaniowe, i złe stosunki rodzinne
- są niepełnosprawne lub chore
- są bezradne w prowadzeniu gospodarstwa domowego

Korzystanie z usług DDP jest odpłatne. Pensjonariusze pokrywają koszt wyżywienia, wyliczany wg aktualnie obowiązujących cen. Osobom o niskim dochodzie, koszty obiadu i pobytu pokrywa Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.

Osoby korzystające z Domu wybierają samorząd, który jest reprezentowany przez Radę Domu, stanowiącą organ pomocniczy i doradczy Kierownika DDP.

W 2016 roku z usług DDP korzystało 23 pensjonariuszy.

W kuchni placówki przygotowywano posiłki dla 151 osób:

- na stołówce Ośrodka Wsparcia spożywały obiady 23 osoby
- 82 osoby pobierały obiady „na wynos”

- 46 osób korzystało z pomocy w formie gorącego dania obiadowego w ramach programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”.

W ramach szeroko pojętej współpracy z instytucjami na rzecz seniorów w Dziennym Domu Pomocy odbywają się praktyki studenckie, działa wolontariat, organizowane są spotkania Stowarzyszenia Kobiet Aktywnych i Twórczych „EWA”

Pracownicy oraz pensjonariusze DDP współpracują ze Środowiskowym Domem Samopomocy, Fundacją Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej, Związkiem Emerytów i Rencistów, Szkołami, Przedszkolami, Wałęckim Centrum Kultury, Stowarzyszeniem „Amazonki”, i Domem Pomocy Społecznej w Wałczu.

Seniorzy DDP tworzą „Koło Hafciarskie PEREŁKA”, swoje prace systematycznie prezentują na wystawach podczas imprez lokalnych i poza granicami Gminy i kraju. Prężnie też działa Gabinet Pielęgnacji Kultury, w którym twórcy skupiają się nad pracą kulturalno-rozrywkową. Gabinet dotychczas zorganizował wiele wystaw, spotkań teatralnych, odczytów i prezentacji na temat tradycji wałczan oraz wziął udział w akcjach społecznych w dziedzinie ekologii, aktywności czytelniczej, pomocy w przetrwaniu ptaków podczas zimy i pielęgnacji tradycji. Seniorzy DDP mogą pochwalić się również działalnością kulturalną w dziedzinie literatury. Wspólnego autorstwa powstały „Prabajki Wałęckich Seniorów”, które są próbą przedstawienia początków naszego miasta. Na licznych spotkaniach z dziećmi, młodzieżą i mieszkańcami prabajki te są głośno czytane, co cieszy się coraz większą popularnością.

Wśród pensjonariuszy znajdują się liczni studenci Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Wałczu,

którzy swoją postawą i aktywnością pozytywnie wpływają na wizerunek wałęckiego Ośrodka Wsparcia.

Seniorzy DDP w okresie od sierpnia do grudnia 2016 roku brali aktywny udział w cyklu zajęć realizowanych w ramach projektu „Aktywnie i Twórczo- Bez Ograniczeń” finansowanego ze środków Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w ramach Rządowego Programu na rzecz Aktywizacji Społecznej Osób Starszych. Podopieczni Dziennego Domu Pomocy wzięli udział w dwudniowym wyjeździe do Poznania oraz w wycieczce do Szczecina.

ROK 2016

Styczeń 2016 r.

4.01. Spotkanie integracyjne przy muzyce, noworocznej kawie i ciastkach.

5.01. Warsztaty na temat poczucia własnej wartości, pewności siebie i własnych potrzeb.

11.01. Dzień wegetarianina. Spotkanie na temat dbałości o własne zdrowie.

- 12.01. Dzień czystych rąk. Warsztaty wykonania rękawiczek na drutach i szydełkiem, interpretacja przysłów o rękach.
- 14.01. Zabawa karnawałowa w Domu Pomocy Społecznej w Wałczu.
- 19. 01. Dzień muzyki i tańca, spotkanie z uczniami Szkoły Podstawowej nr 4.
- 25.01. Dzień Babci i Dziadka, spotkanie integracyjne.
- 27.01. Spotkanie i występ przedszkolaków „Stokrotka” dla seniorów.
- 28.01. Animacje dotyczące 1050 rocznicy Chrztu Polski.

Luty 2016 r.

- 4.02. Spotkanie i tradycje „Tłustego czwartku”
Spotkanie z funkcjonariuszami Policji na temat bezpieczeństwa.
- 5.02 Animacje do obchodów 270 Rocznicy urodzin T. Kościuszki .
- 9.02. Spotkanie i omówienie tradycji „ostatków ” i środy popielcowej.
- 12.02. Walentynki – Miłość jest nieprzemijająca – spotkanie przy kawie, wspomnienia i opowieści o przeżytej miłości, prezentacja dawnych fotografii.
- 18.02. Dzień kota- spotkanie z dziećmi z Przedszkola nr 6 - czytanie bajek. Gry i zabawy.
Zajęcia relaksacyjne przy muzyce.
- 24.02 Chopin bez fortepianu – relaksacja ruchowa przy muzyce i utworach Chopina.
- 26.02. Historie wałeckie – spotkanie integracyjne, prezentacja opowieści seniorów o pobycie i życiu w Wałczu.
- 29.02. Spotkanie muzyczne- piosenki o Wałczu, wspólne śpiewy.

Marzec 2016r.

- 2.03. Aktywności czytelnicze, czytanie bajek dla przedszkolaków „Stokrotki”
- 8.03. Dzień Kobiet, konkursy, gry i zabawy dla pań, spotkanie przy kawie i słodkim poczęstunku.
- 10.03. Dzień mężczyzn, spotkanie przy kawie, konkurs przysłów o panach i kobietach.
- 11.03. Warsztaty rękodzieła, wykonanie skarpet na „bieg dwóch skarpet”
- 14.02. Warsztaty rękodzieła, wykonanie skarpet.
- 15.03. Warsztaty rękodzieła, wykonanie kart świątecznych.
- 16.03. Warsztaty rękodzieła, wykonanie ozdób świątecznych.
- 17.03. Warsztaty rękodzieła.
- 18.03. Warsztaty rękodzieła.
- 19.03. Udział w wałeckim „Biegu dwóch skarpet”, prezentacja wystawy skarpet.
- 21.03. Dzień poezji, spotkanie literackie, czytanie poezji.
- 22.03. Spotkanie z uczniami Gimnazjum nr 2,
czytanie „Prabajek wałeckich”
- 23.03. Spacer seniorów po Osiedlu Kościuszki.
- 24.03. Spotkanie edukacyjne o tradycjach wielkanocnych.
- 29.03. Spotkanie integracyjne, opowieści rodzinne.

Kwiecień 2016 r.

- 1.04. „Prima aprilis” – dzień żartów i śmiechu, gry i zabawy.
- 4.04. Wiosenne porządki, zagadki domowe gry rysunkowe.
- 6.04. Terapia sportem – gry i zabawy w przydomowym ogródku.
- 7.04. Prelekcja na temat: Co nas wzmacnia, przyjaźń, wiara, marzenia.
- 8.04. Warsztaty , przygotowania do obchodów 1050 Rocznicy Chrztu Polski.
Warsztaty dla seniorów –Moje mocne i słabe strony charakteru.
- 11.04. Sławni nobliści – spotkanie poetyckie o Wisławie Szymborskiej.
- 12.04. Spotkanie integracyjne z dzielnicową Policji.
- 15.04. Zdrowe nawyki – prelekcja o zdrowym odżywianiu.
- 18.04. Jak czerpać radość z życia – prezentacja multimedialna.
- 19.04. Filmowe przedpołudnie, wspólne oglądanie filmu o Częstochowie.
- 20.04. Kolorowy świat – spotkanie o znaczeniu kolorów dla psychiki człowieka.
- 25.04. Prezentacja książek o Wałczu z okazji Światowych Dni Książki.

Maj 2016 r.

- 4.05. Majówka – biesiada w ogrodzie przy grillu, gry, konkursy i zabawy.
- 6.04. Wiosenna depresja – spotkanie psychologiczne, porady dla seniorów.
- 9.05. Zabawowy Trening Głowy – gry i zabawy umysłowe.
- 11.05. Czy wiem co jem – spotkanie o tematyce dietetycznej, pogadanka.
- 13.05. Terapia tańcem – spotkanie taneczne, gry i zabawy.
- 16.05. Aktywnie po zdrowie – spacer po Wałczu, promenadą nad jeziorem, obserwacja pogody, pory roku, otoczenia, przyrody , zwierząt, ptactwa i jeziora.
- 17.05. Spotkanie instruktazowe z Policjantką na temat bezpieczeństwa.
- 23.05. Dzień Matki – spotkanie z uczniami i przedszkolakami wałeckimi.
- 25.05. Zajęcia muzyczne – historia instrumentów, znaczenie muzyki w życiu seniora.
- 30.05. W zdrowym ciele zdrowy duch – zajęcia relaksacyjne.
Moje podróże – spotkanie z prezentacją wspomnień o podróżach.
- 31.05. Warsztaty rozwoju osobowości - o emocjach i uczuciach.

Czerwiec 2016r

- 1.06. Dzień Dziecka dla uczniów SZ. P. nr 4, warsztaty czytelnicze i animacje plastyczne.
- 2.06. Spotkanie z uczniami SZ.P. Nr 4 w pracowni komputerowej.
- 3.06. Udział w festynie z okazji Dnia Dziecka w SZ. P. nr 4.
- 6.06. Warsztaty plastyczne – wykonywanie dekoracji na uroczystości rodzinne.
- 9.06. Spotkanie w ogrodzie DDP-warsztaty rękodzieła dla uczniów SZ.P>.nr4
- 13.06. Muzyczne popołudnie – spotkanie przy kawie, wspólne śpiewanie przyśpiewek ludowych..
- 15.06. Zioła – uprawa, zastosowanie, właściwości lecznicze, prezentacja, degustacja herbat ziołowych.
- 17.06. Porady babuni -prezentacja własnych sprawdzonych porad przez seniorów.

- 20.06. Turniej warcabowy w ogródku DDP.
- 23.06. Świętojanki, spotkanie integracyjne, zwyczaje i obrzędy na Św. Jana.

Sierpień 2016 r.

- 2.08. Smacznie i zdrowo przez lato - prelekcja o zdrowiu, prezentacja z degustacją.
- 4.08. Warsztaty z umiejętności posługiwania się komputerem.
- 8.08. Moje nastroje – o depresji, spotkanie z psychologiem.
- 10.08. Zdrowy kręgosłup – ćwiczenia relaksacyjne.
- 12.08. Z historii sztuki – jak oglądać obraz, spotkanie warsztatowe, dyskusje.
- 16.08. Nie wypada- prelekcja o kulturalnym zachowaniu się w DDP.
- 16.08. Filmowe spotkanie – ulubione seriale, dyskusje.
- 18.08. ABC dobrego snu – spotkanie z terapeutką.
- 23.08. Choreoterapia – terapia tańcem, konkurs tematyczny.
- 25.08. Przedpołudnie z książką- spotkanie czytelnicze, wystawa książek.
- 29.08. Spotkanie z dietetyczką, porady.
- 30.08. Warsztaty taneczne z trenerem.

Wrzesień 2016 r.

- 1.09. Warsztaty taneczne, pasje podopiecznych DDP.
- 2.09. Gry, zabawy relaksacyjne i towarzyskie w życiu człowieka .
- 6.09. Mądre wybory – wykład prawnika.
- 7.09. Tancerzem być – spotkanie taneczne z trenerem.
- 9.09. Warsztaty opiekuńcze – spotkanie z walecką trenerką usług opiekuńczych.
- 12.09. Pierwsza pomoc- warsztaty z trenerem.
- 13.09. Warsztaty z wolontariuszem z Urzędu Miasta.
- 14.09. Zajęcia informatyczne z trenerem .

- 16.09. Grzybobranie – animacje kulinarne, potrawy z grzybów, prezentacje z degustacją, czytanie urywku „Pana Tadeusza” o grzybobraniu.
- 19.09. Warsztaty z dietetyczką.
- 21.09. Biblia – słowo Boga w ludzkiej kulturze – spotkanie literackie, prezentacje starych ksiąg i Biblii, wspólne czytanie, dyskusja.
- 22-23.09. Dwudniowy wyjazd do Poznania.
- 26.09. Naturalny skarb zdrowia – spotkanie z dietetyczką.
- 30.09. Warsztaty filcowania.

Październik 2016 r.

- 3.10. Zajęcia gimnastyczne z trenerem.
- 5.10. Przysłowia ludowe o pogodzie, piosenki o pogodzie.
- 6.10. Co to za taniec, spotkanie taneczne, zagadki i zabawa.
- 7.10. Zajęcia rehabilitacyjne z trenerem.
- 8.10. Warsztaty filcowania, wykonanie ozdób ogrodowych.
- 10.10. Święto Drzewa, wspólne dekorowanie drzew, konkurs wiedzy o drzewach.
- 12.10. Zajęcia taneczne z trenerką.

- 14.10. Święto Anioła Stróża – spotkanie poświęcone historii i znaczeniu Aniołów.
- 17.10. Spotkanie z wolontariuszem z Urzędu Miasta.
- 18.10. Warsztaty z dietetyczką.
- 19.10. Spotkanie z Policjantką na temat bezpieczeństwa seniorów.
- 21.10. Zajęcia taneczne z trenerem
- 24.10. Porady prawne z prawnikiem.
- 29.10. Warsztaty filcowania.

Listopad 2016 r.

- 4.11. Warsztaty z wolontariuszem z Urzędu Miasta.
- 7.11. Prezent dla serca – spotkanie słowno-muzyczne o tematyce miłości, radości i wdzięczności.
- 8.11. Warsztaty rękodzieła dekupage.
- 9.11. Spotkanie z wolontariusze z Urzędu Miasta.
- 10.11. Spotkanie filmowe, wspólne oglądanie filmów, dyskusja.
- 10.11. Święto Niepodległości, spotkanie literackie, wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych, wspomnienia seniorów .
- 14.11. Warsztaty z wolontariuszem z Urzędu Miasta.
- 15.11. Warsztaty z trenerem dekupage.
- 16.11. Warsztaty informatyczne
- 23.11. Spotkanie z dietetyczką, warsztaty i porady.
- 29.11. Warsztaty dekupage, wykonanie kart świątecznych.
- 30.11. Zabawa andrzejkowa, gry, konkursy i wróżby.

Grudzień 2016 r.

- 1.12. Warsztaty dekupage, wykonanie ozdób świątecznych.
- 6.12. Mikołajki, spotkanie z Mikołajem, pączki świąteczne.
- 7.12. Animacje kulinarne, wspólne pieczenie ciasteczek świątecznych.
- 12.12. Ćwiczenia relaksacyjne przy muzyce.
- 14.12. Warsztaty plastyczne, wykonywanie kart świątecznych.
- 15.12. Spotkanie poświęcone tradycjom i obyczajom Bożonarodzeniowym
- 17.12. Wyjazd do Teatru w Szczecinie, zwiedzanie miasta.
- 20.12. Spotkanie wigilijne, wspólne spożywanie potraw wigilijnych, śpiewanie kolęd.
- 28.12. Spotkanie podsumowujące miniony rok, planowanie kalendarza imprez na przyszły rok.

